

Số: 124 /KHPH- TP-GD&ĐT

Thủ Thùa, ngày 18 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2021 - 2022

Thực hiện kế hoạch số 553/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND huyện Thủ Thùa về thực hiện công tác PBGDPL và HGCS và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 và văn bản số 78/HĐPH ngày 23/02/2022 của Hội đồng PBGDPL về việc hướng dẫn sinh hoạt” Ngày pháp luật” định kỳ năm 2022.

Phòng Tư pháp huyện Thủ Thùa phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2021- 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tăng cường trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa Phòng Tư pháp và Phòng Giáo dục và Đào tạo. Các trường Mầm non, Trường tiểu học, Trường trung học sơ sở (gọi chung là nhà trường).
- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường góp phần nâng cao ý thức pháp luật cho giáo viên và học sinh.
- Lựa chọn nội dung cụ thể, thiết thực phù hợp với từng đối tượng, không phô trương hình thức và được tiến hành thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm.
- Phát huy vai trò chủ động của mỗi cơ quan, đơn vị trong việc phối hợp tuyên truyền PBGDPL trong nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng và sử dụng đội ngũ giáo viên, báo cáo viên phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường .

- Khảo sát, đánh giá tình hình đội ngũ giáo viên dạy môn Giáo dục công dân với chuyên đề giáo dục đạo đức, giáo dục pháp luật; Xây dựng và củng cố đội ngũ phụ trách công tác PBGDPL ngành Giáo dục, báo cáo viên pháp luật ngành Giáo dục.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ giáo viên, cán bộ làm công tác PBGDPL trong nhà trường.

2. Phối hợp cung cấp đề cương , tài liệu về PBGDPL

Cung cấp tài liệu phục vụ môn học Pháp luật, môn học Đạo đức và Giáo dục công dân theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên;

3. Phối hợp xây dựng tủ sách pháp luật, ngăn sách pháp luật.

Bổ sung tài liệu, hướng dẫn nghiệp vụ, đánh giá hiệu quả của việc xây dựng tủ sách, ngăn sách pháp luật trong nhà trường.

4. Phối hợp kiểm tra, sơ kết, tổng kết về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thành lập các đoàn kiểm tra để kiểm tra PBGDPL trong nhà trường
- Xây dựng các báo cáo sơ kết, tổng kết và các báo cáo khác liên quan đến công tác PBGDPL trong nhà trường, khen thưởng về công tác PBGDPL trong nhà trường.
- Tiến hành họp đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp và đề ra các giải pháp thực hiện kế hoạch phối hợp đạt hiệu quả.

6. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ học sinh như : Luật giáo dục, Luật bảo vệ và chăm sóc trẻ em, Luật Thanh niên, Luật hôn nhân và gia đình, Luật giao thông đường bộ, Luật phòng, chống ma tuý, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới, Luật bảo vệ môi trường, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân... Các văn bản luật mới ban hành hoặc theo yêu cầu của nhà trường.

Nhân rộng mô hình sinh hoạt “**Tiết pháp luật**” vào ngày thứ 2 đầu tuần của tháng; tổ chức sinh hoạt 01 tiết pháp luật cho học sinh tùy theo điều kiện của từng trường.

III. TRÁCH NHIỆM CỦA PHÒNG TƯ PHÁP, PHÒNG GIÁO DỤC VÀ NHÀ TRƯỜNG

1. Phòng Tư pháp

- Hàng năm xây dựng kế hoạch PBGDPL đồng thời đưa nội dung sinh hoạt “Tiết pháp luật” trong nhà trường thành nội dung chính thức và các nội dung liên quan khác theo sự thoả thuận giữa Phòng Tư pháp và Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Hỗ trợ báo cáo viên pháp luật theo yêu cầu của nhà trường.
- Phối hợp biên soạn tài liệu tìm hiểu pháp luật, tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng tuyên truyền khi có yêu cầu.
- Đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có nhiều sáng kiến hay và có thành tích trong công tác PBGDPL

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức triển khai, sơ kết, tổng kết các nội dung phối hợp trong kế hoạch này.
- Hướng dẫn và phân công giáo viên tổ chức sinh hoạt “ Tiết pháp luật” trong nhà trường
 - Sử dụng có hiệu quả các tài liệu phục vụ công tác PBGDPL trong nhà trường do Phòng Tư pháp hỗ trợ.
 - Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các trường tổ chức sinh hoạt “Tiết pháp luật”.
 - Báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác phối hợp PBGDPL trong nhà trường.

- Đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có nhiều sáng kiến hay và có thành tích trong công tác PBGDPL.

3. Trách nhiệm của nhà trường.

- Triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ và nội dung quy định tại kế hoạch này.

- Chủ động liên hệ với Phòng Tư pháp trong việc tổ chức sinh hoạt “Tiết pháp luật”. Đề xuất các nội dung cần phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường với các cơ quan quản lý có thẩm quyền

- Báo cáo theo định kỳ và đột xuất về công tác phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kế hoạch này được triển khai thực hiện giữa Phòng Tư pháp và Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phòng Tư pháp, Phòng giáo dục & đào tạo phải thường xuyên trao đổi thông tin với nhau. Phòng Giáo dục Đào tạo báo cáo số cuộc sinh hoạt và số lượng giáo viên và học sinh tham gia hàng tháng, quý. Từng học kỳ họp giao ban 2 bên để đánh giá tình hình, đề ra phương hướng và hoàn chỉnh nội dung kế hoạch phối hợp.

- Kinh phí cho các nội dung hoạt động phối hợp thuộc trách nhiệm của đơn vị nào đơn vị đó thực hiện chi. Hàng năm mỗi đơn vị có dự toán riêng cho việc thực hiện kế hoạch này

- Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Phòng Tư pháp và Phòng Giáo dục và Đào tạo trong việc tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, Phòng Phòng Tư pháp, Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp thống nhất điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế ./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Bùi Văn Nhựt

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Sở GD-ĐT;
- Phòng GD-ĐT
- Lưu PTP.



